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Directoraat-Generaal Preventie, Jeugd en Sancties
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Aan de Voorzitter van de Tweede Kamer 2511 EX Den Haag
der Staten-Generaal Telefoon (070) 3 70 79 11
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13 september 2007 Bij beantwoording de
5503887/07/DSP datum en ons kenmerk
206072290 en 2060723020 vermelden. Wilt u slechts
Kamervragen over seksueel verkeer tussen gedetineerden in tbs-inrichting €én zaak in uw brief Oldenkotte behandelen.

Hierbij zend ik u de antwoorden op de Kamervragen van respectievelijk het lid Teeven en het lid Joldersma over seksueel verkeer tussen gedetineerden in de ths-inrichting Oldenkotte te Rekken (nr.
2060722960 en 2060723020). Deze vragen zijn ingezonden op 13 augustus.

De Staatssecretaris van Justitie,

2060722960


5503887/07/DSP/13 september 2007

Antwoorden op de vragen van het lid Teeven (VVD) aan de staatssecretaris van Justitie over seksueel verkeer tussen gedetineerden in de tbs-inrichting Oldenkotte te Rekken.
(Ingezonden 13 augustus 2007)

Vraag 1

Hebt u kennisgenomen van het artikel in de Telegraaf van 10 augustus 2007 met betrekking tot seksueel verkeer tussen gedetineerden, dat mogelijk wordt gemaakt door de directie van de tbs-inrichting Oldenkotte te Rekken?

Antwoord vraag 1
Ja.

Vraag 2

Vindt u het wenselijk dat er seksueel verkeer plaatsvindt tussen mannelijke en vrouwelijke gedetineerden in de ths-inrichting Oldenkotte?

Vraag 3

Verdragen deze seksuele contacten tussen gedetineerden zich wel met de behandelingsprogramma’s van de gedetineerden?

Antwoord vraag 2 en 3

De ths-maatregel is gericht op het door behandeling terugbrengen van de recidivegevaarlijkheid tot een aanvaardbaar niveau, onder het gelijktijdig beheersen hiervan door dwangverpleging.

Het aangaan van en omgaan met relaties, ook met medeverpleegden neemt een belangrijke plaats in in de behandeling. Daarbij gaat het om allerlei vormen van relaties, variérend in intensiteit.

Er wordt toezicht gehouden op de wijze waarop relaties zich ontwikkelen en dit wordt in de behandeling bespreekbaar gemaakt. Immers het aangaan van verantwoorde relaties is een belangrijke vaardigheid voor de terugkeer in de samenleving.

Er bestaat geen absoluut verbod op seksuele relaties tussen ths-gestelden. De toelaatbaarheid daarvan wordt bezien vanuit het behandelperspectief. Zonodig wordt hierop bijgestuurd door het beperken van contactmogelijkheden. Mocht de inschatting bestaan dat een relatie tussen ths-gestelden leidt tot veiligheidsrisico’s, dan bestaat er de mogelijkheid één van beide partners over te plaatsen.

Vraag 4
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Is het waar dat er van overheidswege voorbehoedsmiddelen werden verstrekt aan de gedetineerden?

Vraag 5

Is u bekend of deze handelwijze ook wordt toegepast in andere ths-inrichtingen in Nederland?

Antwoord vraag 4 en 5

Bij circulaire van 2 augustus 2001 is DJI-breed beleid vastgesteld ter voorkoming van de verspreiding van infectieziekten onder gedetineerden. Ingevolge deze circulaire dienen condooms beschikbaar te zijn in ths-inrichtingen. Deze worden ofwel op aanvraag verstrekt door de medische dienst ofwel er bestaat een mogelijkheid om condooms binnen de kliniek aan te schaffen.

Vraag 6
Bent u van plan om op korte termijn een einde te maken aan deze handelwijze van de directie van ths-inrichting Oldenkotte te Rekken?

Antwoord vraag 6

De berichtgeving over Oldenkotte ten aanzien van het aangaan van seksuele relaties geeft mij op dit moment geen aanleiding om aan te nemen dat in deze instelling buiten het bovengenoemde kader wordt gehandeld.

Onwenselijke contacten worden op de hiervoor beschreven wijze tegengegaan. Het onthouden van voorbehoedsmiddelen acht ik voor dit doel ongeschikt.

2060723020

Antwoorden op de vragen van het lid Joldersma (CDA) aan de staatssecretaris van Justitie over seksuele relaties tussen ths-patiénten. (Ingezonden 13 augustus 2007)

Vraag 1
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Welke regels heeft u met de klinieken afgesproken over seksuele relaties tussen ths-patiénten, hoe wordt daarop gecontroleerd en welke vrijheid hebben de klinieken om eigen regels vast te stellen?

Antwoord vraag 1

De op de verpleging van ter beschikking gestelden van toepassing zijnde wet- en regelegeving omvat geen regels ter zake de omgang met (seksuele) relaties. Evenmin zijn hierover expliciete afspraken met de klinieken gemaakt. In beginsel hebben de Klinieken de ruimte om de toelaatbaarheid van een (seksuele) relatie te bepalen. Gelet op de brede consensus in het ths-veld over het in deze te voeren beleid, acht ik het stellen van regels niet oppurtuun. Zie hiervoor tevens mijn antwoord op vraag 2 en 3 van het lid Teeven (VVD), ingezonden 13 augustus 2007
(vraagnummer: 2060722960).

Vraag 2

Welke regels gelden er voor seksuele relaties bij de bezoekregeling voor ths-patiénten? Hoe wordt daarop gecontroleerd en welke vrijheid hebben de klinieken om daar een eigen invulling aan te geven?

Antwoord vraag 2

Een relatie tussen een ths-gestelde en bezoek wordt toegestaan indien dit in de behandeling past en geen veiligheidsrisico’s oplevert. Bezoek van buiten aan tbs-gestelde in een kliniek wordt altijd vooraf gescreend. Als er indicaties zijn voor wat betreft veiligheidsrisico’s of nadelige effecten op de behandeling dan kan het hoofd van de inrichting het bezoek beperken of slechts bezoek met toezicht toestaan.

Vraag 3
Welke regels gelden er voor een relatie die ontstaat tussen een ths-patiént en een personeelslid? Wie is verantwoordelijk voor het handhaven van deze regels?

Antwoord vraag 3

Zoals ik reeds antwoordde op vragen van de leden Van Velzen en De Wit (SP), ingezonden op 9 mei 2007 (vraagnummer 2060714740), dienen relaties, seksuele handelingen en grensoverschrijdend gedrag tussen een personeelslid en een ths-gestelde te worden gemeld aan de Inspectie voor de Gezondheidszorg (IGZ). Indien de IGZ daartoe aanleiding ziet, kan verder onderzoek worden verricht naar aanleiding van een melding. De manier waarop deze zaken worden afgewikkeld is afhankelijk van de emst van de zaak. In sommige gevallen wordt met outplacement volstaan; in een ernstig geval is disciplinair ontslag aangewezen. De vraag of overplaatsing van de tbs-gestelde gewenst is, hangt af van of dit noodzakelijk is in het kader van de veiligheid en orde in de kliniek en het belang van de behandeling en de veiligheid van de ths-gestelde.
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Vraag 4

Gaat u de regels voor seksuele relaties in ths-klinieken aanscherpen naar aanleiding van de gelegenheid die de ths-patiénten in Oldenkotte krijgen om seksuele relaties met elkaar te hebben of ziet u reden in te grijpen in het beleid van de kliniek?

Antwoord vraag 4

Neen, ik ben niet voornemens de regels voor seksuele relaties in ths-klinieken aan te scherpen. Ook zie ik geen reden tot ingrijpen in het beleid van de Kliniek. Zie tevens het antwoord op vraag 6 van het lid Teeven (VVD).

1) de Telegraaf, 10 augustus 2007
Toelichting:

Deze vragen dienen ter aanvulling op eerdere vragen ter zake van het lid Teeven (VVD), ingezonden
13 augustus 2007 (vraagnummer 2060722960)
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